COMISSÃO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  COMBATE  AO  CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2021

(Do Sr.  Capitão Augusto)

Requer  a  aprovação  de  moção  de
louvor ao Dr. Clóvis Santinon, Juiz Presidente
do  Tribunal  de  Justiça  Militar  do  Estado  de
São Paulo, e ao Dr. Ronaldo João Roth, Juiz
de  Direito  do  Tribunal  de  Justiça  Militar  do
Estado de São Paulo.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  que  seja
aprovada moção de louvor ao Dr. Clóvis Santinon, Juiz Presidente do Tribunal
de Justiça Militar do Estado de São Paulo, e ao Dr. Ronaldo João Roth, Juiz de
Direito do Tribunal de Justiça Militar do Estado de São Paulo, pelo trabalho
realizado para incentivar os Comandantes da Polícia Militar em viabilizar aos
alunos soldados acompanharem os julgamentos da Justiça Militar, em especial
a sessão de julgamento da 1ª Auditoria Militar.

JUSTIFICATIVA

*C
D2

18
67

70
58

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218677058600

Com muita satisfação, vimos veiculado no perfil pessoal do Facebook
do Dr.  Ronaldo João Roth, Juiz de Direito do Tribunal de Justiça Militar  do
Estado de São Paulo, em 15/04/2021, a oportunidade dos alunos soldados do
CPI-10  (Araçatuba-SP)  de,  durante  uma aula,  assistirem a  uma sessão  de
julgamento da 1ª Auditoria Militar feita à distância.

Por  compreender  a  importância  e  contribuição  de  iniciativas  como
essa para o aprendizado da tropa, entendo ser válida a aprovação de moção
de louvor ao Dr. Clóvis Santinon, Juiz Presidente do Tribunal de Justiça Militar
do  Estado  de  São Paulo,  e  ao  Dr.  Ronaldo  João Roth,  Juiz  de  Direito  do
Tribunal de Justiça Militar do Estado de São Paulo, pelo trabalho realizado para
incentivar os Comandantes da Polícia Militar em viabilizar aos alunos soldados
acompanharem os julgamentos da Justiça Militar,  em especial  a  sessão de
julgamento da 1ª Auditoria Militar, mesmo à distância.

Por essas razões,  peço aos nobres pares apoio para a aprovação
desta merecida Moção de louvor.

Sala da Comissão, em     de                de 2021.

Capitão Augusto
Deputado Federal

PL-SP

*C
D2

18
67

70
58

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218677058600